«УТВЕРЖДАЮ»

Председатель региональной общественной организации «Федерация биатлона и лыжных гонок» Республики Башкортостан

_M.A. Чудов 2023 г. «УТВЕРЖДАЮ»
Заместитель министра спорта
Республики Башкортостан

ПОЛОЖЕНИЕ о проведении Первенства Республики Башкортостан по лыжным гонкам

1. Общие положения

Первенство Республики Башкортостан (далее – соревнования) проводятся в соответствии с календарным планом официальных спортивных мероприятий Федерации лыжных гонок России (далее - ФЛГР), Министерства спорта Республики Башкортостан, утверждённым Приказом Министерства спорта Республики Башкортостан.

Соревнования являются личными, рейтинговыми и проводятся с целью популяризации и дальнейшего развития лыжного спорта в Республике Башкортостан.

Основными задачами являются:

- выявления сильнейших лыжников-гонщиков с последующим комплектованием спортивных сборных команд Республики Башкортостан по лыжным гонкам в соответствии возрасту;
 - региональным этапом отбора на спартакиаду учащихся.

2. Место и сроки проведения

Соревнования проводятся 07-09 января 2024 года в Республике Башкортостан по адресу: г. Уфа, ПКиО им. М.Гафури (лыжная трасса).

3. Руководство проведением соревнований

Общее руководство подготовкой и проведением соревнований осуществляется Министерством спорта Республики Башкортостан (далее – МС РБ) и Федерацией биатлона и лыжных гонок Республики Башкортостан (далее – ФБиЛГ РБ).

Непосредственное проведение соревнований возлагается на ФБиЛГ РБ, организационный комитет и главную судейскую коллегию соревнований.

Главный судья соревнований: Крутько Юрий Евгеньевич.

Главный секретарь: Теренина Айгуль Галимухаметовна.

4. Требования к участникам соревнований и условия допуска

К участию в соревнованиях допускаются спортсмены: юноши и девушки 2006-2007 г.р., 2008-2009 г.р., мальчики и девочки 2010-2011 г.р., имеющие соответствующую подготовку и подавшие предварительную заявку через сеть Интернет на сайте: http://orgeo.ru/.

Спортсмены 2013 г.р. и младше к соревнованиям не допускаются!

Допуск спортсменов к соревнованиям осуществляется по заявкам от муниципальных районов и городских округов Республики Башкортостан, имеющих допуск врача и наличии договора (оригинала) о страховании от несчастных случаев жизни и здоровья, который предоставляется в комиссию по допуску на каждого спортсмена.

5. Программа соревнований

07 января – День приезда, официальная тренировка.

- Комиссия по допуску с **16.00ч. до 17.30ч.**
- Заседание судейской коллегии совместно с представителями команд
- в 18.00ч

08 января 11.00 ч. – гонка свободным стилем

девочки	мальчики	девушки	юноши	девушки	юноши
2010-2011 г.р.	2010-2011 г.р.	2008-2009 г.р.	2008-2009 г.р.	2006-2007 г.р.	2006-2007 г.р.
3 км	3 км	5 км	7,5 км	7,5 км	15 км

09 января 11.00 ч. – гонка классическим стилем

девочки	мальчики	девушки	юноши	девушки	юноши
2010-2011 г.р.	2010-2011 г.р.	2008-2009 г.р.	2008-2009 г.р.	2006-2007 г.р.	2006-2007 г.р.
3 км	3 км	5 км	5 км	5 км	

6. Условия подведения итогов

Соревнования проводятся в соответствии с правилами вида спорта «лыжные гонки», утвержденными Минспортом России. Победители и призеры определяются по лучшему результату, показанному спортсменами в каждой группе.

7. Награждение

Спортсмены, занявшие I-III места в каждом виде программы, награждаются соответствующими грамотами и медалями МС РБ.

8. Условия финансирования

Финансовое обеспечение соревнований осуществляется за счет средств Министерства спорта Республики Башкортостан через ГБУ СШОР по биатлону РБ в рамках исполнения государственного задания, в рамках лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных на организацию и проведение спортивных мероприятий (БА 3808) и РОО «Федерация биатлона и лыжных гонок» Республики Башкортостан, а также иными организаторами из бюджетных и/или внебюджетных источников.

Расходы по командированию (проезд, питание, размещение) участников соревнований несут командирующие организации.

9. Обеспечение безопасности

Обеспечение безопасности участников и зрителей осуществляется согласно требованиям Правил обеспечения безопасности при проведении официальных

спортивных соревнований, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 18 апреля 2014 года № 353, а также требованиям правил вида спорта «лыжные гонки».

Соревнование проводится на объектах спорта, отвечающих требованиям соответствующих нормативных правовых актов, действующих на территории Российской Федерации и направленных на обеспечение общественного порядка и безопасности участников и зрителей, при наличии актов готовности объектов спорта к проведению физкультурных мероприятий, утвержденных в установленном порядке.

Оказание скорой медицинской помощи и допуск участников осуществляется в соответствии с приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 23 октября 2020 г. № 1144н «О порядке организации оказания медицинской помощи лицам, занимающимся физической культурой и спортом (в том числе при подготовке и проведении физкультурных и спортивных мероприятий), включая порядок медицинского осмотра лиц, желающих пройти спортивную подготовку, заниматься физической культурой и спортом в организациях и (или) выполнять нормативы испытаний (тестов) Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне».

10. Заявки на участие

Оригиналы заявок, заверенные врачом и печатями медицинского учреждения и командирующей организации, оригиналы полисов страхования спортсменов от несчастных случаев подаются до 17 ч. 30 мин. 07 января 2024 года в ГСК.

Телефон для справок: заместитель председателя по лыжным гонкам РОО «Федерация биатлона и лыжных гонок» Республики Башкортостан — 89273088098, Крутько Юрий Евгеньевич.

Предварительные заявки на участие подаются до 16 ч. 00 мин. 07 января 2024 года через сеть Интернет на сайте: http://orgeo.ru/.

<u>Спортсмены, не подавшие предварительные заявки, к участию в</u> <u>соревнованиях не допускаются!</u>

Данное положение является официальным вызовом на соревнования